1
4

ДОГОВОР №
аренды объектов недвижимого имущества

г. Нижние Серги.                                                                              _________________г.

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице __________, действующего на основании «Положения о КУМИ», с одной стороны и _____________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.

1.1. . На основании итогового протокола о результатах торгов по продаже права аренды от _______________года Арендодатель обязуется передать, а Арендатор обязуется принять во временное владение и пользование, находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество, виде встроенного помещения (школа № 2) именуемого в дальнейшем «Объект», общей площадью 86,0 кв.м., расположенного по адресу: Свердловская область, г. Нижние Серги, ул. Титова, дом № 70.
1.2. Цель аренды: организация питания учащихся в учебный и оздоровительный период.

2.Порядок передачи  объекта в аренду.

2.1.Приемка-передача арендуемого объекта осуществляется двухсторонней комиссией, состоящей из представителей сторон.

2.2.Стороны должны назначить своих представителей в комиссию и приступить к передаче объекта в течение 5 дней с момента подписания настоящего договора.

2.3.При передаче объекта составляется акт сдачи-приемки, который подписывается представителями сторон и является неотъемлемым приложением настоящего договора.

2.4.Объект считается переданным в аренду с момента подписания акта сдачи-приемки.

3.Срок аренды.

3.1.Срок аренды составляет 364 дня с момента принятия арендуемого объекта по акту сдачи приемки.

3.2.Срок аренды может быть изменен только по соглашению сторон.

4.Арендная плата и порядок расчетов.

4.1. Размер арендной платы за весь арендуемый объект в целом составляет: руб. коп. в год, без учета НДС.

4.2. Арендная плата уплачивается ежемесячно вперед не позднее 5-го числа каждого месяца, в безналичном порядке по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Свердловской области (Администрация Нижнесергинского муниципального района); ОКАТО 65228501000; ИНН 6646001507; КПП 664601001; р\с 40101810500000010010; БИК 046577001; Банк получателя: ГРКЦ ГУ России по Свердловской области; Код 901 111 09 045 050 003 120 (аренда по договору №​​​​​​  от ____________г);
4.3.В случае изменения базовой ставки арендной платы, утвержденной Думой  Нижнесергинского муниципального района, размер арендной платы пересматривается Арендодателем в одностороннем порядке, но не чаще 1 раза в год.

4.4.При пересмотре арендной платы по п.4.3. Арендодатель обязан до 1-го числа месяца, с которого изменяется арендная плата, направить Арендатору письменное уведомление об изменении арендной платы, которое является неотъемлемой частью договора аренды.

4.5. Арендатор, уплативший арендную плату до получения уведомления об изменении размера арендной платы, при увеличении арендной платы обязан произвести доплату  в течение 10 дней с момента получения уведомления.

4.6. Арендная плата за пользование земельным участком под арендуемым объектом недвижимости подлежит обязательному пересмотру при изменении ставки земельного налога либо при изменении базового размера арендной платы независимо от того, пересматривался ли в течение года размер арендной платы. В этом случае применяется порядок, указанный в пп. 4.5., 4.6. настоящего договора.

 4.7.Арендатор, имеет право вносить арендную плату вперед, за любой срок в размере, определяемом на момент оплаты. В этом случае, порядок доплаты по п. 4.5. настоящего договора не применяется, при условии, что арендная плата уплачена до 1-го числа месяца, с которого изменяется арендная плата.

4.8. Коммунальные услуги оплачиваются Арендатором по отдельному договору с обслуживающей жилищно-эксплуатационной организацией.

5.Права и обязанности Арендодателя.

5.1.Арендодатель имеет право:

5.1.1.Осуществлять проверку порядка использования арендуемого имущества в соответствии с целями настоящего договора.

5.2.Арендодатель обязуется:

5.2.1.Передать объект Арендатору, а после окончания срока действия договора принять объект, в порядке и   в сроки указанные  в п.п. 7.1, 7.2  настоящего   договора.

6.Права и обязанности Арендатора.

6.1. Арендатор имеет право:

6.1.1. Оборудовать арендуемые объекты по своему усмотрению.

6.1.2. Без согласия Арендодателя производить неотделимые улучшения арендуемого имущества.

6.1.3. С согласия Арендодателя сдавать арендуемый объект в субаренду.

6.2. Арендатор обязуется:

6.2.1. Использовать арендуемое имущество в соответствии с п. 1.2. настоящего договора.

6.2.2. Своевременно вносить арендную плату.

6.2.3. Благоустроить прилегающую к арендуемому объекту территорию и нести все расходы по содержанию и эксплуатации арендованного объекта, в т.ч. производить за свой счет текущий и капитальный ремонт, устранять неисправности и поломки коммуникаций, а также нести иные обязанности как владелец арендованного объекта.

6.2.4. Не осуществлять без письменного согласия Арендодателя перестройку, достройку, и перепланировку арендуемого объекта.

6.2.5. Беспрепятственно допускать на арендуемый объект представителей Арендодателя с целью проверки его использования в соответствии с целями настоящего договора.

6.2.6. В течение 10 дней с момента передачи объекта в аренду, заключить договора со специализированными организациями на энерго-, тепло-, водоснабжение и коммунально-бытовое обслуживание арендуемого  объекта и представить копии данных договоров Арендодателю.

6.2.7. Арендатор обязан не позднее 15-го числа каждого месяца представлять Арендодателю копии платежных документов об оплате арендной платы.

6.2.8. Арендатор обязан заключить договор аренды земельного участка под арендуемым объектом недвижимости.

6.2.9. Арендатор несет риск случайной гибели или повреждения арендованного объекта.

7.Возврат арендуемого объекта.

7.1. Возврат арендуемого объекта Арендодателю осуществляется по акту сдачи-приемки, двухсторонней комиссией состоящей из представителей сторон.

7.2.  Стороны должны назначить своих представителей в комиссию и приступить к передаче в течение 5 дней с момента окончания срока аренды.

7.3.  В течение срока по п. 7.2. настоящего договора  Арендатор обязан освободить арендуемый объект и подготовить его к передаче Арендодателю.

7.4. Арендуемый объект считается переданным Арендодателю с момента подписания акта сдачи-приемки.

7.5. Арендуемый объект должен быть передан Арендодателю в том же состоянии, с учетом нормального износа.

7.6. Произведенные Арендатором отделимые улучшения арендованного объекта являются собственностью Арендатора.

7.7. Произведенные Арендатором неотделимые улучшения арендованного объекта являются собственностью Арендодателя.

8.Ответственность сторон.

8.1. Ответственность Арендатора:

· в случае просрочки по уплате арендных платежей взимается пеня в размере 0,1 % от суммы долга  за каждый день просрочки.

· после окончания срока договора, в случае уклонения Арендатора от передачи арендуемого объекта Арендодателю, взимается пеня в размере 0,1 % от суммы месячной арендной платы, за каждый день просрочки.

· в случае нарушения п. 6.2.7., настоящего договора взимается пеня в размере 0,2 % от суммы месячной арендной платы за каждый день просрочки.

· в случае нарушения любого другого условия настоящего договора, взимается штраф в размере 6-ти кратной месячной арендной платы.

8.2. Уплата неустойки не освобождает стороны от выполнения лежащих на них обязательств, предусмотренных настоящим договором и возмещения убытков.

9. Изменение и расторжение договора.

9.1. Изменения условий договора, его продление, расторжение и прекращение, за исключением изменения размера арендной платы по п. 4.3. настоящего договора,  допускаются по соглашению сторон и оформляются дополнительными соглашениями.

9.2. Арендатор в случае надлежащего выполнения им принятых по настоящему договору обязательств по окончании срока действия договора имеет преимущественное перед другими лицами право на продление договора.

9.3. Арендатор имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, при условии письменного уведомления Арендодателя не менее чем за 30 дней до расторжения договора, при этом уплаченная вперед арендная плата не возвращается.

9.4. Арендодатель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае невыполнения Арендатором полностью или частично условий настоящего договора, в том числе:

· если Арендатор использует объект не в соответствии с целями аренды, указанными в договоре

· если Арендатор умышленно или по халатности ухудшает состояние объекта

· если Арендатор не внес арендную плату более чем за 2 месяца

· если Арендатор не выполнил любое другое условие настоящего договора

9.5. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора по п.9.4. только в случае, если  Арендатор, после письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства, не выполнил указанное требование  в течение 10 дней.

10.Заключительные положения.

10.1.В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

10.2. Все исправления по тексту настоящего договора имеют юридическую силу при взаимном их удостоверении представителями сторон в каждом отдельном случае.

10.3. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах по одному для каждой из сторон.

11.Приложения к договору.

11.1.     Приложениями к настоящему договору являются:

        - акт сдачи-приемки объекта (Приложение № 1)

              - состав, характеристика  объекта (Приложение № 2)

              11.2.  Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

12.Юридические адреса и реквизиты сторон

Арендодатель:

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района
Адрес:  Свердловская область, г. Нижние Серги, ул. Розы Люксембург, дом № 80
Арендатор:
Подписи сторон.

                   Арендодатель:                                                                                        Арендатор:

      ____________________________                                              _________________________________
             (подпись, Ф.И.О.)                                                                                     (подпись, Ф.И.О.)

                 М.П.                                                                                                             М.П.

Приложение № 1
к договору аренды № ___ от___________.

АКТ

сдачи-приемки

Акт составлен:
Комиссия в составе:

составили настоящий акт о сдаче-приемке муниципального имущества в виде встроенного помещения, расположенного по адресу: Свердловская область, Нижнесергинский район, г. Нижние Серги, ул. Титова, дом № 70.
Состояние помещения: удовлетворительное к дальнейшей эксплуатации пригодно.

Недостатки: отсутствуют.

.

Подписи сторон:

                 Помещение сдал                                                                               Помещение принял

  Арендодатель:                                                                                          Арендатор:

1._____________________________                                              1.______________________________

2._____________________________                                              2.______________________________

3._____________________________                                              3.______________________________

4._____________________________                                              4.______________________________

Приложение № 2

     к договору аренды №  от _____________ г..

СОСТАВ

и характеристика передаваемых помещений (объектов)

Встроенное помещение, общей площадью 86,0 кв.м., расположенное в трехэтажном здании, школы            № 2.

Материал постройки: железобетонные конструкции.

Подписи сторон:

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                                   АРЕНДАТОР:

1._______________                                                                                       1._______________

                                                                                                                             (подпись, Ф.И.О.) 2.______________